הביקורת השיפוטית שהתגבשה במהלך השנים על שיקולי הפסילה של השופט ([ע"א 462/05](#) פלוני נ' פלונית [פורסם בנבו] ניתן ב- 18.4.05 מפי הנשיא ברק), תופעל אף על שיקולי הפסילה של הבורר. על אף משקלה של החלטת הבורר, עמדתו אינה מכרעת. התחייבות הבורר למלא את התפקיד, כוללת רכיב של סיום מלאכת הבוררות בהכרעה יעילה וצודקת (סעיף יד לתוספת לחוק [הבוררות](#) תשכ"ח-1968; סעיף 30 לחוק הבוררות, תשכ"ח-1968; [רע"א 6830/00 אריה ברנוביץ נ' משה תאומים, פ"ד נו\(5\) 691, 700](#)). הכלל כי להתחשבות בעמדת השופט יש גבולות הנקבעים "על פי אמת המידה הידועה והמקובלת של חשש ממשי למשוא פנים" ([ע"א 462/05](#) שם בעמ' 3 לפסק הדין), חל אף על בוררים. הבורר אינו חופשי להתפטר מתפקידו כל אימת שמופעל עליו לחץ של אחד הצדדים. אף דרכו של שופט אינה סוגה תדיר בשושנים. אולם לא יעלה על דעתו לרדת

מהכס ולהעביר את הדיון למי מעמיתיו. ואם יבחר בדרך זו, תעמוד לבעל-הדין הנפגע מהחלטתו, זכות ערעור לבית המשפט העליון (סעיף 77א(ג) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984; תקנה 471 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984). הוא הדין לגבי בוררים: בית המשפט רשאי להורות להם לחזור לכס הבוררות על מנת לסיימה בפסק בוררות. לתוצאה זהה ניתן להגיע אף בדרך אחרת. סעיף 75 לחוק בתי משפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984... לסיכום: הסמכות להעביר ביקורת שיפוטית על החלטת בורר להתפטר מתפקידו, נתונה לבית המשפט על פי סעיף 11 לחוק הבוררות, ולחילופין מכוח סעיף 75 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב] התשמ"ד – 1984."

15. בית המשפט המחוזי הוסיף כי לטעמו אף סעיף 12 לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968 (להלן: חוק הבוררות) מהווה מקור סמכות שעל פיו רשאי בית המשפט להורות לבורר להמשיך ולנהל את הבוררות על אף התפטרותו, שכן אם סעיף החוק הנ"ל מסמיך את בית המשפט למנות בורר חליף בנסיבות המנויות בו, "פשיטא שיש בידו למנות מחדש את הבורר שהתפטר, כפוף, כמובן, לשאלות של פסלות וכיו"ב".

[חוק הבוררות](#) מתייחס לשאלת התפטרותו של הבורר בסעיף 12(א) לפיו "נתפנתה כהונתו של בורר, אם עקב התפטרותו או פטירתו ואם עקב העברתו מתפקידו, יחולו הוראות הסעיפים 8 עד 10 על מינויו של בורר חליף, והוא כשאינן כוונה אחרת משתמעת מהסכם הבוררות". ואולם, [חוק הבוררות](#) אינו מתייחס לשאלת חזרתו של הבורר מהתפטרותו. יצויין כי גם [בתקנות סדרי הדין בעניני בוררות](#), התשכ"ט-1968 אין התייחסות כלשהי לנושא דנן. להלן נבחן כיצד התייחסו בתי המשפט לשאלה האם נדרשת הסכמת כל בעלי הדין לחזרתו של הבורר מהתפטרותו באופן שיוכל לשוב ולנהל את הבוררות בין הצדדים.

42.

החליף [ראו: אוטולנגי, בעמ' 495, שם הפנתה לפסק דינה של השופטת מ' נאור שניתן על ידה עוד בשבתה בבית המשפט המחוזי בירושלים בהמ' 543/90 (מחוזי י-ם) לוי נ' לוי (לא פורסם)].

49. בעת ביצועו של הסכם הבוררות ויישומו חלה על הצדדים להסכם החובה לנהוג בתום לב ובדרך מקובלת בהתאם לסעיף 39 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973 [ראו: עניין ארט בי, בסעיפים 130-131; עוד ראו לעניין מאפייניו החוזיים של הליך הבוררות: דבריו של הנשיא א' שמגר בע"א 241/81 שמן תעשיות בע"מ נ' חב' תבלין בע"מ, פ"ד לט (1) 561, 575 (1985); החלטתה של השופטת א' פרוקצ'יה ברע"א 9048/05 הסתדרות המהנדסים, האדריכלים והאקדמאים במקצועות הטכנולוגיים נ'